
 مطبوعاتي اعلامیه 

او داسې   پرې غولېږيبلکې یوه غلط فهمي ده چې خلک  ده؛  حللاره نه  خو دی،  لازمي  پرېکون
 ترسره کړی دی!يې مکلفیت احساس ورکوي چې خپل  

 )ژباړه(  

او   ویکټسیاسي، ډیپلوماو ټولله چې ، کې پر مسلمانانو غږ کړی ې په ترڅاعلامی  جنجاليیوې  دالازهر شریف 
اسلامي مقدساتو، په ځانګړې توګه    د  اود مخنيوي    و کار واخلي، تر څو په فلسطين کې د وينو تویولوولسي وسایل 

د بیا فعالولو لپاره هڅې وکړي. دغه    سره د پرېکونمحصولاتو    لهد یهودي دولت    لپارهد الاقصی جومات د ساتنې  
خلکو د ملاتړ   د دغه اقدام د فلسطین ندلی اواسې مهال کېږي، چې په فلسطين کې پېښو شدت مو غوښتنه د

د ولسي مقاومت له خورا مهمو بڼو څخه دی چې   پرېکونلپاره یو مهم ګام بلل شوی دی. الازهر ټینګار وکړ چې 
کې د فلسطینیانو د حقونو د نقض    اعلامیه  ېی شي. په دغوړاندې د فشار په راوستلو کې مرسته کولا   رد اشغال پ 

ښنه څرګنده شوې او د هغوی له عادلانه مبارزې سره د نړیوالې همکارۍ پر اهمیت ټینګار شوی  په اړه ژوره اندې 
  د   قضیې په ملاتړ کې د بیا فعالول یو روښانه پیغام دی چې د فلسطین  پرېکونوویل چې د  علماوودی. د الازهر 
قضیې  د  کچه ښیي. الازهر د ځینو حکومتونو له لوري د هڅو د زیاتولو او د فلسطین چمتووالي د اسلامي امت 

 ( ۱/۹/۲۰۲۴اسلامي هېوادونو سره د همکارۍ د پیاوړي کولو غوښتنه وکړه. )اخبار الغد  و ملاتړ  له

کی  خاورې ساتون   سپېڅلېد  کوله او  د فلسطین قضیه د ټول امت لپاره یوه محوري مسله ده، چې مشري یې مصر  
لپاره   ازادۍناصر صلاح الدین د صلیبیانو د الاقصی جومات د  همدې ځای څخهله ، له څو لسیزو وروسته و.

مقدساتو ته سپکاوی  ي  اشغال شوې ده، چې هلته اسلام  له لوريخاوره د یهودانو    سپېڅلېپاڅون وکړ. اوس دغه  
راهیسې   وختنه، بلکې له هغه  مې ۷ له رکال د اکتوب  م ۲۰۲۳کوي او زموږ د خلکو وینې تویوي. مسله یوازې د 

غوښتنې وخت   پرېکون ا د. نو ولې دشولخاوره کېښودل ر سپېڅلې زموږ پ قدمونه چټل چې د دوی پیل شوې، 
کومه ګټه لري؟ امت باید د   پرېکون؟ ایا څه نه شي کولیبل  پرته پرېکون لهراپورته کېږي؟ ایا امت ناوخت 

 فلسطین له خلکو سره څه وکړي؟

او د فلسطین   ی ښکېل دچې په حقیقت کې په جګړه کې  - دی. له یهودي دولت سره  لازم مسلمانانو  پر پرېکون
نه شي جوړېدلی. سره له دې   یا کلتوري اړیکې يهېڅ سیاسي، سوداګریز  -خاوره یې اشغال کړې ده سپېڅلې

په  چې  عمل دی، دی، خو دا د کمزورو کار او د هغه څه برعکس  لازمي  پرېکونوړاندې  ر چې د یهودي دولت پ
د مصر خلک پرې باور لري، ځکه هغوی یهودي دولت په یوه ورځ کې له   او په ځانګړې توګهامت عمومي توګه 



  پر وړاندې څخه، چې د یهودانو  له خپل ستر مکلفیت    کول هغوی  پرېکونخلکو له لوري  د  . د مصر  وړلی شيمنځه  
له لومړۍ ورځې   پرېکون. نه شي خلاصولیځای ازادول دي، سپېڅلي  یم ېاو د در  ۍ قبلېجګړه کول او د لومړ 
لري. که دولت دا   واکچې د وارداتو او صادراتو د مخنیوي  مکلفیت دی دولت د نه، بلکې  څخه یوازې د خلکو

د  ته  خلکو  ته دوام ورکړي او  واو صادرات  وبه په طبیعي ډول ترسره شي، خو که دولت واردات  رېکون پکار وکړي، 
چې   غوښتنه نه کوي؛ بلکې هغه وخت یې کوي  پرېکوندولت تل د ده!  مسخره امر وکړي، نو دا یوه  پرېکون

وړاندې خپل وحشت زیاتوي، زموږ د خلکو وینې تویوي، د امت مقدساتو ته سپکاوی    رخاورې پ  سپېڅلېیهودیان د  
ه د سغو  دغهه زیاته شي او سوړاندې د خلکو غو  رځایونو بې عزتي کوي! کله چې د یهودانو پد سپېڅلو  کوي او

غوښتنې  دغه حال وي، نو هرژیمونو پر وړاندې چې دغه غاصب دولت ساتي، د اور په څېر د چاودېدو پ ېدلوشرم
 رامنځته کېږي چې خلک ارام کړي! 

وړاندې    راو د یهودانو پ   ینه شي خوندي کولپه فلسطین کې زموږ خلک    خو دادی،  لازمي    پرېکونسره له دې چې  
نه دی. د مصر رژیم له یهودي دولت څخه طبیعي   پرېکونهم نه دروي. دا په حقیقت کې یو واقعي ملاتړ    غربد 

د یهودي  مصر    هغه ساحې وسپارلې چې د مصر په سمندري اوبو کې وې. همدارنګه،یې  ته    یهغو او  ګاز واردوي،  
د پوره کولو  دولت لومړنی ملاتړی او د هغوی د سرحدونو نږدې ساتونکی دی. د مصر بندرونه د هغوی د اړتیاوو 

د ټول فلسطین  او د مصر خلک او پوځ    سړويه  سر دې، همدا رژیم دی چې د خلکو غو پ   سربېره.  لپاره کارول کېږي
 له ازادولو منع کوي. 

پوځونو د بسیج  د هغو بايد غوښتنه وکړي،   پرېکونوله کې د امت علماو د دې پر ځای چې د  ټد الازهر علما یا په 
ټول امت پورې اړه لري او دوی   په خاورهوړتیا لري. د فلسطین پوره   ازادولوکولو غوښتنه وکړي چې د فلسطین د 

یې   یوه لویشت خاوروچې د اسلامي  د هغه چا مخنیوی دی،ایمان وروسته تر ټولو لوی فرض  لهپوهیږي چې 
سرحد برید وکړي، نو   هیو  ردښمن د اسلام پکه ي: "کې واي( ۲۳۸/ ۳وي. ابن عابدین په "حاشیه" )  ېغصب کړ 
دښمن څخه  لهچې   لپارهسرحد سره نږدې وي. خو د هغو کسانو  غهدګرځي چې  عين هغه چا فرض  رپدفاع یې 

چې  داسې فرض دی. که چېرې دوی ته اړتیا وي،  نو د هغوی لپاره کفاييلرې دي، نو که دوی ته اړتیا نه وي، 
،  ی شي کولوړاندې مقاومت نه شي کولی، یا که دوی په دې کې سست وي او جګړه نه   رنږدې کسان د دښمن پ

داسې فرض لکه لمونځ او روژه چې پرېښودلی دوی سره نږدې وي.  لهګرځي چې  عين هغو کسانو فرض رنو دا پ
  توګه مسلمانانو په ختیځ او لویدیځ کې په تدریجي  پر ټولوچې دا  هغې ، تر امت نورپر  او همداسې  یې نه شي.

 ".فرض ګرځي 



اړول دي چې  بلخوا پام اړتیا څخه  ېله دغاو جهاد څخه انحراف  له فرضغوښتنه  پرېکون د  یوازېد امت لپاره 
محاسبه وکړي چې زموږ د خلکو    حکاموخاورې د خلکو د ملاتړ لپاره بسیج شي او د هغو   سپېڅلېپوځونه باید د 

  غوښتنې   د پرېکونیوازې  د ملاتړ په برخه کې ناکام دي. نو ځکه، پرته له دې چې د پوځونو د بسیج غوښتنه وکړي،  
خاورې   سپېڅلېاحساس ورکوي چې دوی د  ناسمد فلسطین د خلکو لپاره خطر دی، ځکه چې دا خلکو ته یو 

داسې احساس پیدا کوي چې د ډیر څه   ،ترسره کړی دی. دا د هغوی د ناکامۍ بله بڼه ده مکلفیتلپاره خپل 
  ، وړاندې  ررژیم پ غه  څه کولو وړتیا لري. خلک کولی شي د د  هرپه داسې حال کې چې امت د    کولو وړتیا نه لري؛ 

  ازادۍ لسطین د څه چې د فهغه او هر پوځ څخه وغواړي چې دا  لهاو د مصر  ودرېږي، دولت ساتي یهودي چې 
اسلامي دولت به دوی د هغه څه کولو ته   . له ریښو څخه وباسي، دولت د جوړولو ترمنځ خنډ دي ي او د اسلام

هڅوي چې الله سبحانه و تعالی پرې فرض کړي او د فلسطین په ګډون د امت ټولې اشغال شوې خاورې به  
فرض دی چې خلکو ته وښيي   علماوو پر  هالازهر او د هغ پردا  مظلومو خلکو ملاتړ به یې وکړي. د ازادې کړي او

یوازې د محصولاتو نه پېرل نه دي، بلکې دا دی چې د لاسپوڅو جرړې یې وباسو او له یهودي دولت    پرېکونچې 
. دوی ته باید دا  رو پاکه کړودا سرطاني دانه له اسلامي خاو چې  هسره مو اړیکه یوازې د جګړې حالت وي، تر هغ

فلسطین، د فلسطین خاورې او اسلامي مقدساتو په اړه پر امت او د امت  تعالی د سبحانه و روښانه کړي چې الله 
او په حقیقت کې دوی    تر ټولو ستر فرض دی  ازاديد فلسطین    د مصر د پوځ لپاره  پر پوځونو څه شی فرض کړي.

   .ړي کو دغه کار د دې وړتیا لري چې په یوه ساعت کې 

چې هغه یې له تاسو څخه    اياست وښته هغه څه  سبحانه وتعالی  تاسو فرض دی، نو الله  پر  دا    :علماوو د الازهر    ېا
سره   یهودي رژيم لهد خیر او صداقت لپاره د لارښود رڼا شئ او د هغه رژیم پر وړاندې اور شئ چې ، خوښوي

 :ووایئ چې جادوګرانو فرعون ته وویلهغه څه ورته  ؛ کويیې شریک دی او ملاتړ  

نيَْا»  اَ تقَْضِِ هَذِهِ الحَْيَاةَ الدُّ  « فَاقْضِ مَا أنَتَ قَاضٍ إنَِّم

 [ ۷۲]طه: ! ستا واک یوازې د دې نړۍ په ژوند کې دی." ه پرېکړه چې کوې ويې کړه نو هر » ژباړه: 

تعالی د خپلو پوځونو ملاتړ کوونکی او د خپل دین  و  سبحانه . الله برعکس عمل کويدا دسيسه به پوه شئ چې 
شئ او خلک   هثابت قدمپر حق  ؛وهڅوئ خلک حق تهنو  و دا نه خوښېږي. دښمناند دی، که څه هم  ساتونکی 

جنت  تعالی سبحانه و راشي. پوه شئ چې د الله  نصرتتعالی سبحانه و تر څو چې د الله ، کړئ  هثابت قدم پرې
سره دی. ښايي حق ستاسو په لاسونو    سبحانه وتعالی  ه وغواړئ او ستاسو اجر له الله، نو دا په حق سر یقیمتي د

دولت جوړ کړي چې  داسې او یو  د اسلام ملاتړ وکړيچې  يبه تاسو ته ځواب ووای  یو څوکاو  تحقق وموميسره 
 . ورسويد لارښوونې او رڼا پیغام د دعوت او جهاد له لارې  نړۍ ته  پر خلکو تطبیق کړي او حق



ظهُُورهِِمْ وَاشْتَََوْا بِهِ ثََنَاً  وَإذِْ أخََذَ اللهُ مِيثَاقَ المذِينَ أوُتوُا الكِْتَابَ لَتُبَيِّنُنمهُ للِنماسِ وَلَا تكَْتمُُونهَُ فَنَبَذُوهُ وَرَاءَ » 
 « قَلِيلاً فَبِئسَْ مَا يَشْتََُونَ 

واخیست چې کتاب ورکړل   عهدتعالی له هغو کسانو څخه سبحانه و یاد کړه، اې پیغمبره، کله چې الله » ژباړه: 
او هغه یې په ټيټه  شاته وغورځاوه  دغه کتاب شوی و چې خلکو ته یې ښکاره کړئ او پټ یې نه کړئ، خو دوی 

 [۱۸۷]عمران:  « !سودا یې وکړه ناوړه. څه  بیه وپلوره

 ولایه مصر مطبوعاتي دفتَ د حزب التحريرـ 

 مه ۲۸هـ.ق کال، د صفر  ۱۴۴۸

 مه ۲م کال، د سپټمبر ۲۰۲۴

 ۱۴۴۶/ ۰۷د صدور ګڼه: 

 ژباړن: اسرار تکل 


